Municipio de Bozano-RS

Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria
Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal
Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso IlI)

Pagina 1 de 3

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previséo
Atualizada

Até o Bimestre/2025

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + II)]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagédo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

27.341.053,38
1.431.439,60
86.389,60
120.820,00
200.050,00
965.000,00
59.180,00
66.000,00
647.861,94
647.861,94
24.976.451,84
14.978.089,60
5.087.200,00
400.000,00
46.400,00
64.800,00
1.631.906,00
2.768.056,24
219.300,00
100,00
219.200,00
26.693.091,44

800.000,00
800.000,00
800.000,00

800.000,00

27.493.091,44

23.451.406,74
1.275.996,57
74.557,89
102.279,33
171.436,87
880.870,17
46.852,31
55.070,28
1.018.307,18
1.018.307,18
20.953.829,04
12.135.322,42
4.094.406,71
397.924,99
43.796,41
48.424,66
1.520.193,76
2.713.760,09
148.203,67
16,66
148.187,01
22.433.082,90
1.065.983,00

1.065.983,00
600.000,00
465.983,00

1.065.983,00

23.499.065,90

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIlI)

27.493.091,44

23.499.065,90

Até o Bimestre/2025

i Dotagao Restos a Pagar ~
DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas el Restos a Pagar ndo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 26.834.089,40 21.019.815,85 19.373.224,01 19.222.855,18 19.330,86 27.165,64 27.165,64
Pessoal e Encargos Sociais 13.214.889,27 10.025.625,69 10.024.129,48 9.919.242,73 - - -
Juros e Encargos da Divida (XIX) 20.000,00 14.878,96] 14.878,96 14.878,96] - - -
Outras Despesas Correntes 13.599.200,13| 10.979.311,20 9.334.215,57 9.288.733,49 19.330,86 27.165,64 27.165,64
Transferéncias Constitucionais e Legais - - - - - - -
Demais Despesas Correntes 13.599.200,13| 10.979.311,20 9.334.215,57 9.288.733,49 19.330,86 27.165,64 27.165,64
000 = - TUAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) 26.814.089,40|  21.004.936,80|  19.358.34505|  19.207.976,22 19.330,86 27.165,64 27.165,64
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) - - - - - - -

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Nov/2025, 14h e 10m.




Municipio de Bozano-RS
Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
(XX

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVII) = XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
(XXXI)

5.145.069,57 3.686.990,47 1.649.651,19 1.649.651,19| - 1.624.015,83

4.983.571,57 3.540.174,47 1.502.835,19 1.502.835,19| - 1.624.015,83

161.498,00 146.816,00) 146.816,00 146.816,00) - -

4.983.571,57 3.540.174,47 1.502.835,19 1.502.835,19| - 1.624.015,83

264.000,00 - - - - -

Pagina 2 de 3

1.624.015,83

1.624.015,83

1.624.015,83

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXIT) = (XX + XXI + XXVIIl + XXIX +
XXX)

32.061.660,97 24.545.111,36 20.861.180,24 20.710.811,41 19.330,86 1.651.181,47

1.651.181,47

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIIl) =
(XX + XXVIII + XXIX)

32.061.660,97 24.545.111,36 20.861.180,24 20.710.811,41 19.330,86 1.651.181,47

1.651.181,47

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =
[XVia - (XXXIIa + XXXIIb + XXXllc)]

1.117.742,16

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =
[XVila - (XXXIlla + XXXIlIb + XXXillc)]

1.117.742,16

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

-172.042,00

Até 0 Bimesire/2025

JUROS NOMINAIS

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS)
(XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS)
(XXXVII)

1.018.307,18

54.152,16

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIIl) =
XXXV + (XXXVI - XXXVII)

2.081.897,18

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/Dez/2024
(a) (b)

Até o 5° Bimestre

DIVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

161.497,59
8.593.766,40
8.593.766,40
8.613.097,26

19.330,86

-8.432.268,81

14.681,59
10.578.067,35
10.578.067,35
10.713.785,42

135.718,07

-10.563.385,76

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) =
(XLIla - XLIIb)

2.131.116,95

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

856.349,96

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2025

VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES
(XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC
(XLVII)

VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES
INTEGRANTES DA DC (XLVIIl)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-19.330,86

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da
Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)
]

2.111.786,09

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) -
(XXXVI - XXXVII)

1.147.631,07

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Nov/2025, 14h e 10m.




Municipio de Bozano-RS Pagina 3 de 3
Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.102.105,59

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -

S'uperévit_F?nanf:eiro Utilizado para Abertura e Reabertura de 4.102.105,59
Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS -

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 17/Nov/2025, 14h e 10m.



