

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025		
RECEITAS PRIMÁRIAS			Receitas Realizadas (a)		
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)		27.341.053,38			23.451.406,74
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		1.431.439,60			1.275.996,57
IPTU		86.389,60			74.557,89
ISS		120.820,00			102.279,33
ITBI		200.050,00			171.436,87
IRRF		965.000,00			880.870,17
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria		59.180,00			46.852,31
Contribuições		66.000,00			55.070,28
Receita Patrimonial		647.861,94			1.018.307,18
Aplicações Financeiras (II)		647.861,94			1.018.307,18
Outras Receitas Patrimoniais		-			-
Transferências Correntes		24.976.451,84			20.953.829,04
Cota-Parte do FPM		14.978.089,60			12.135.322,42
Cota-Parte do ICMS		5.087.200,00			4.094.406,71
Cota-Parte do IPVA		400.000,00			397.924,99
Cota-Parte do ITR		46.400,00			43.796,41
Transferências da LC 61/1989		64.800,00			48.424,66
Transferências do FUNDEB		1.631.906,00			1.520.193,76
Outras Transferências Correntes		2.768.056,24			2.713.760,09
Demais Receitas Correntes		219.300,00			148.203,67
Outras Receitas Financeiras (III)		100,00			16,66
Receitas Correntes Restantes		219.200,00			148.187,01
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]		26.693.091,44			22.433.082,90
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		-			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		-			-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		800.000,00			1.065.983,00
Operações de Crédito (VIII)		-			-
Amortização de Empréstimos (IX)		-			-
Alienação de Bens		-			-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		-			-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		-			-
Outras Alienações de Bens		-			-
Transferências de Capital		800.000,00			1.065.983,00
Convênios		800.000,00			600.000,00
Outras Transferências de Capital		-			465.983,00
Outras Receitas de Capital		-			-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		-			-
Outras Receitas de Capital Primárias		-			-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]		800.000,00			1.065.983,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		-			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		-			-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		27.493.091,44			23.499.065,90
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		27.493.091,44			23.499.065,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	26.834.089,40	21.019.815,85	19.373.224,01	19.222.855,18	19.330,86	27.165,64	27.165,64
Pessoal e Encargos Sociais	13.214.889,27	10.025.625,69	10.024.129,48	9.919.242,73	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	20.000,00	14.878,96	14.878,96	14.878,96	-	-	-
Outras Despesas Correntes	13.599.200,13	10.979.311,20	9.334.215,57	9.288.733,49	19.330,86	27.165,64	27.165,64
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	13.599.200,13	10.979.311,20	9.334.215,57	9.288.733,49	19.330,86	27.165,64	27.165,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	26.814.089,40	21.004.936,89	19.358.345,05	19.207.976,22	19.330,86	27.165,64	27.165,64
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	5.145.069,57	3.686.990,47	1.649.651,19	1.649.651,19	-	1.624.015,83	1.624.015,83
Investimentos	4.983.571,57	3.540.174,47	1.502.835,19	1.502.835,19	-	1.624.015,83	1.624.015,83
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	161.498,00	146.816,00	146.816,00	146.816,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPSS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	4.983.571,57	3.540.174,47	1.502.835,19	1.502.835,19	-	1.624.015,83	1.624.015,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	264.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	32.061.660,97	24.545.111,36	20.861.180,24	20.710.811,41	19.330,86	1.651.181,47	1.651.181,47
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXX)	32.061.660,97	24.545.111,36	20.861.180,24	20.710.811,41	19.330,86	1.651.181,47	1.651.181,47
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							1.117.742,16
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIia + XXXIIib + XXXIIic)]							1.117.742,16
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-172.042,00
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre/2025
							VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)							1.018.307,18
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)							54.152,16
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)							2.081.897,18
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL							SALDO
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)					161.497,59		14.681,59
DEDUÇÕES (XL)					8.593.766,40		10.578.067,35
Disponibilidade de Caixa					8.593.766,40		10.578.067,35
Disponibilidade de Caixa Bruta					8.613.097,26		10.713.785,42
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)					19.330,86		-
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados					-		135.718,07
Demais Haveres Financeiros					-		-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)					-8.432.268,81		-10.563.385,76
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)					-		2.131.116,95
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício							856.349,96
AJUSTE METODOLÓGICO							Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)					-		-19.330,86
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)					-		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)					-		-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)					-		-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)					-		-
OUTROS AJUSTES (XLIX)					-		-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]					-		2.111.786,09
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)					-		1.147.631,07

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2025/Bimestre Setembro-Outubro

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.102.105,59
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.102.105,59
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-